
 
DECRETO N.º 0135/2025 

 
 

SÚMULA: Nomeia os membros do Conselho Municipal dos Direitos 
da Pessoa Idosa. 

 
O Sr. CARLOS EDUARDO ARMELIN MARIANI, Prefeito do 

Município de Atalaia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
 
D E C R E TA 

 
Art. 1° Fica composto o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 

Idosa, atualizado através da Lei Municipal nº 1219 de 03/10/2017, do qual farão parte os 
membros abaixo discriminados, seus órgãos e entidades a que estão vinculados, para o 
mandato de dois anos, como segue: 
 
Representantes Governamentais: 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social; 
Titular: Marlene Galende 
Suplente: Selma Vergínia da Silva Valle 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária; 
Titular:  Daniele Aparecida da Silva 
Suplente: Aline Custódio 
 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer; 
Titular: Luan Cesar da Silva Pereira 
Suplente: Leonardo Fuccio Candioto 
 
Representantes Não Governamentais: 
 
 
Representantes dos Usuários; 
Titular: Deolinda Bitencourt 
Suplente: Aparecida Bento 
 
Representantes da Associação de Proteção a Maternidade, Infância e a Família de Atalaia 
– APMIF; 
Titular: Tamira Matheus 
Suplente: Marizete Graça de Oliveira Camparoto 
 
Representantes da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Atalaia - APAE; 
Titular: Regina Duarte de Oliveira Tamborlim 
Suplente: Danielli Lozano Antonio Castro 
 
 
Parágrafo Único: Ficando assim composta a Diretoria do Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa.  

 
Presidente: Marlene Galende 
Vice-Presidente: Luan Cesar da Silva Pereira 



 
Secretário (a): Selma Vergínia da Silva Valle 
 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Atalaia, em 14 de maio de 2025. 
 
 
 
 

CARLOS EDUARDO ARMELIN MARIANI 
Prefeito Municipal 


